
 

 

           COMUNE DI SISSA TRECASALI 
                         Provincia di Parma 

  
        COPIA 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 15 
 

in data: 18.04.2016 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE  PIANO  FINANZIARIO  PER  L'APPLICAZIO NE DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) E RICONFERMA TARIFFE - ANN O 2016.           

 
 

             L’anno duemilasedici addi diciotto del mese di aprile alle ore 20,45 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta 
ordinaria i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 
 

 
1 - BERNARDI NICOLA Presente   8 - MEO GABRIELLA Presente 
2 - CONSIGLI PAOLO Assente   9 - GAIBANI MASSIMINO Presente 
3 - FOGLIA MAURO Presente 10 - MORENI MARCO Presente 
4 - ZANICHELLI IGINO Presente 11 - RAGAZZINI ANDREA Assente 
5 - TRIDENTE TIZIANA Presente 12 - DERLINDATI MICHELA Presente 
6 - GAIBAZZI PATRIZIA Presente 13 - STORCI MARIA MARGHERITA Presente 
7 - LOMMI PAOLO Presente   

  
      Totale presenti  11  
      Totale assenti     2 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Felice Antonio Pastore il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 

Nominati Scrutatori i Signori: Maria Margherita Storci, Gabriella Meo, Tiziana Tridente. 
 

In prosieguo di seduta il  Dott. Nicola Bernardi introduce l’argomento posto all’ordine del 
giorno. 



 

2 C.C. n. 15 del 18.04.2016 

Risultano presenti rispetto all’appello iniziale i Consiglieri: Consigli e Ragazzini. 
Totale presenti n. 13 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 162/L 
del 28 Settembre 2000, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed 
in particolare l’articolo 107 comma 5 in materia di separazione tra funzioni di indirizzo politico ed attività 
di gestione; 
 

PREMESSO che la legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), ha istituto con 
decorrenza 1.1.2014 l’imposta Unica Comunale (IUC)  basata su due presupposti impositivi: 
• possesso di immobili,  loro natura e valore 
• erogazione e  fruizione di servizi comunali. 
  

PREMESSO altresì che la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da: 
• IMU (imposta municipale propria) 

  Componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali ad    
eccezione delle categorie A/1- A/8 e A/9 

• TASI (tributo servizi indivisibili) 
Componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi 
indivisibili comunali 

• TARI (tributo servizio rifiuti) 
Componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, 
a carico dell’utilizzatore. 

 
DATO ATTO che la disciplina della TARI è prevista nella citata Legge di stabilità ai commi da 

641 a 668, nonché nei commi da 681 a 691; sono state inoltre previste modifiche alla TARI dall’art 1 del 
D.L. n. 16 del 6 marzo 2014 convertito in Legge n. 68 del 2 maggio 2014; 
 

DATO ATTO che il tributo, pur avendo natura tributaria e riprendendo molte delle caratteristiche 
della TARSU, deve essere calcolato per le singole utenze con i criteri usati oggi per determinare la TIA, 
utilizzando il metodo previsto dal DPR n. 158/1999; 

 
VISTO l'articolo 14 comma 23 del Decreto Legge n. 201/2011, che prevede, analogamente a quanto 

previsto per la TIA, che le tariffe debbano essere approvate dal Consiglio Comunale in conformità al 
Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, in modo da garantire la copertura totale dei costi del 
servizio stesso, divisi in costi fissi, da coprire con la parte fissa della tariffa, e costi variabili, da 
recuperare attraverso la parte variabile della medesima tariffa; 

 
 CONSIDERATO che il Piano Finanziario redatto ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999 n. 
158 è stato predisposto dal Settore Economico Finanziario dell’ente sulla base della normativa vigente; 
 

 CONSIDERATO che i costi complessivi per il servizio, come da piano finanziario, sono pari ad 
Euro 1.195.773,18, di cui per Euro  81.492,03 imputabili ai costi fissi e per Euro 1.092.281,15        
imputabili ai costi variabili; 
 

RITENUTO quindi di dover approvare il Piano Finanziario, al fine di poter garantire l'applicazione 
del nuovo tributo; 

 
 
 
 



 

3 C.C. n. 15 del 18.04.2016 

 
 

PRESO ATTO dei conteggi elaborati dal gestore del servizio IREN S.p.A.; 
 
VISTO il Piano Finanziario allegato alla presente (Allegato A) che ne forma parte integrante e 

sostanziale, redatto dal gestore IREN EMILIA SpA; 
 
VISTO il comunicato del 26 febbraio 2016 del Ministero dell’Interno   pubblicato sulla G.U. n. 55 

del 7 marzo 2016 che ha differito al 30 aprile 2016 il termine per l’approvazione del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2016; 

 
 RICHIAMATO l’art. 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) 
che prevede il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali per l’anno 2016, rispetto ai livelli 
deliberati per il 2015, fatta eccezione per le tariffe relative alla tassa rifiuti (TARI); 
 
 DATO ATTO che  le aliquote e le tariffe  definite entro il termine previsto per l’approvazione del bilancio 
di previsione, decorrono dal 1°  gennaio 2016, ai sensi dell'articolo 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, 
n. 296 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 162/L 
del 28 Settembre 2000, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed 
in particolare l’articolo 42 in materia di competenza del Consiglio quale organo di indirizzo e di controllo 
politico - amministrativo; 

 
VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

espressi in data  4 aprile 2016  dal Responsabile del III Settore - Affari Economici e Finanziari – Dr.ssa 
Rosanna Storci, sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, riportati 
in calce; 
 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE resa per alzata di mano dai n. 13  Consiglieri presenti e 
votanti: 

voti favorevoli: n. 9  
voti contrari: n. 4 (Moreni, Ragazzini, Derlindati, Storci) 
 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE l'allegato Piano Finanziario per l'applicazione del Tributo sui Rifiuti  (TARI) 
Allegato a); 

 
DI RICONFERMARE le tariffe sulla tassa rifiuti “TARI” anno 2016, come risultanti dal prospetto 

allegato b) 
 
DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 

finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di 
esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi 
dell’articolo 13, comma 15, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (Legge 22 Dicembre 2011, n. 
214); 
 
 
 
 



 

4 C.C. n. 15 del 18.04.2016 

 
 

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013 e, in particolare, all’art. 23, 
disponendo la pubblicazione sul sito internet di dati sotto riportati in formato tabellare: 

 
Provvedimento Deliberazione di Consiglio Comunale n  15 del 18.04.2016  
Oggetto Approvazione piano finanziario TARI e riconferma tariffe 

anno 2016 
Contenuto Viene approvato il piano finanziario contenente i costi ed il 

gettito TARI e vengono confermate le tariffe per l’anno 
2016 

Estremi principali dei documenti contenuti 
nel fascicolo del provvedimento 

Prospetto costi inerenti servizio di raccolta e smaltimento 
rifiuti anno 2016 

 
 
DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile a seguito di separata unanime favorevole votazione, resa per alzata di mano dai n. 13  
consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.  



 

5 C.C. n. 15 del 18.04.2016 

  
Pareri resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA:  
Si esprime parere favorevole 
Addì, 04 aprile 2016 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI 

F.to Dott.ssa Rosanna Storci 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE:  
Si esprime parere favorevole 
Addì, 04 aprile 2016 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI 

F.to Dott.ssa Rosanna Storci 
 

 
 
 
 

 
Letto Approvato e sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nicola Bernardi      F.to Felice Antonio Pastore 
 
 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 29.04.2016          ai sensi 
dell’Art.124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267  
 
Addì, 29.04.2016            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Felice Antonio Pastore 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale. 
Addì,  
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione:   
 

� È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .              ) - Art.134, comma 3°del 
Decreto Legislativo 267/2000 

 
� È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del Decreto Legislativo 

267/2000 
 

Addì,   __________________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
 



 

6 C.C. n. 15 del 18.04.2016 

 
Allegato A) deliberazione C.C. n. 15 del 18.4.2016 

 

Gestione Rifiuti - BILANCIO ANNO 2016 

IN EURO (I.V.A. inclusa) 

Comune di SISSA TRECASALI    

COSTI PARTE FISSA 
PARTE 

VARIABILE  
TOTALE 

 0% 100%  
Costi vari (sia fissi che variabili) 0,00 0,00 0,00 

CSL – Costi di spazzamento e lavaggio delle strade    
CARC – Costi amministrativi dell’accertamento, della 
riscossione e del contenzioso 12.000,00  12.000,00 
CGG – Costi generali di gestione (compresi quelli relativi 
al personale) 9.492,03  9.492,03 
CCD – Costi comuni diversi 0,00  0,00 
AC – Altri costi operativi di gestione 0,00  0,00 
CK – Costi d’uso del capitale (ammortamenti, 
accantonamenti, remunerazione del capitale investito) 60.000,00  60.000,00 
CRT – Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi 
urbani 

 
195.352,41 195.352,41 

CTS – Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani 

 
164.167,20 164.167,20 

Detrazioni ricavi CONAI  - 55.070,18 -55.070,18 
CRD – Costi di raccolta differenziata per materiale  641.393,61 641.393,61 
CTR – Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di 
materiale ed energia derivante dai rifiuti 146.938,11 146.938,11 

    
SOMMANO 81.492,03 1.092.281,15 1.173.773,18 

 6,94% 93,06% 100,00% 
    

% COPERTURA 2015   100% 
    

PREVISIONE 
ENTRATA 

  
1.173.773,18 

AGEVOLAZIONI 
PREVISTE DA 
REGOLAMENTO 

  

22.000,00 
MAGGIORI 
ENTRATE ANNO 
PRECEDENTE 

  

0,00 
ENTRATA TEORICA 81.492,03 1.092.281,15 1.195.773,18 

 
 
 
 
 
  



 

7 C.C. n. 15 del 18.04.2016 

 

COMUNE DI SISSA TRECASALI  

      

 
 

 
 TOTALE   abitanti                   7.914    

 
  SERVIZI DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO     

 
VOCI dpr 
158/99 

COSTI DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO 
 U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

cts 
SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI INDIFFERENZIATI    

€/kg 
        
0,139  961.790 

1 
    133.688,810  

cts 

SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI INGOMBRANTI           
€/kg 

        
0,139  111.900 

1 

      15.554,100  
cts 

SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI DA SPAZZAMENTO         
€/kg 

        
0,139  0 

1 

                       -     
                                   -     
  Sub Totale costi trattamento e smaltimento        1.073.690,00          149.242,91  

VOCI dpr 
158/99 

COSTI DI TRATTAMENTO E RICICLO 
 U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

ctr 
ABITI USATI  €/kg 

               
-    0 

1 
                       -     

ctr 
ACCUMULATORI ESAURITI RUP    €/kg 

               
-    0 

1 
                       -     

ctr 
BOMBOLETTE spray   T / F  €/kg 

        
1,200  515 

1 
            618,000  

ctr 
CARTA   €/kg 

               
-    298.420 

1 
                       -     

ctr 
CARTONE SINO 100000 AB €/kg 

               
-    124.020 

1 
                       -     

CTR CARTONE COMUNI OLTRE 100000 AB €/kg   0 1                        -     
ctr 

FARMACI SCADUTI RUP               €/kg 
        
0,642  746 

1 
            478,916  

ctr 
FERROSI €/kg 

               
-    29.000 

1 

                       -     
ctr 

FRAZIONE ORGANICA - UMIDA RSU     €/kg 
        
0,111  642.070 

1 
      71.423,176  

ctr 
FRAZIONE SECCA MULTIMATERIALE leggero (Plastica - 
barattolame)  

€/kg 
               
-    

261.550 

1 

                       -     
ctr 

FRAZIONE SECCA MULTIMATERIALE pesante (Vetro - 
plastica - barattolame)  

€/kg 
               
-    

0 

1 

                       -     
ctr 

IMBALL. CONTENENTI RESIDUI SOST. PERICOLOSE T / F €/kg 
        
0,559  3.865 

1 

         2.158,978  
ctr 

INERTI DA centri di raccolta  €/kg 
        
0,037  118.360 

1 
         4.389,163  

ctr 
LEGNAME €/kg 

        
0,042  172.210 

1 
         7.281,747  

ctr 
OLII MINERALI €/kg 

               
-    1.220 

1 
                       -     

ctr 
OLII VEGETALI  €/kg 

               
-    1.200 

1 

                       -     
ctr 

PILE RUP                     €/kg 
               
-    815 

1 

                       -     
ctr 

PLASTICA DA RACCOLTA TERRITORIALE - IMBALLAGGI €/kg 
               
-    0 

1 

                       -     
ctr 

PLASTICA DA CDR - FILM €/kg 
               
-    17.750 

1 

                       -     
ctr 

PNEUMATICI  DA COMUNI  (senza cerchioni)       €/kg 
        
0,158  7.600 

1 

         1.197,706  
ctr 

RAEE - FRIGORIFERI - CONDZIONATORI  €/kg 
               
-    8.210 

1 

                       -     



 

8 C.C. n. 15 del 18.04.2016 

ctr 
RAEE BENI DUREV. SENZA CFC  DA COMUNI  €/kg 

               
-    28.811 

1 

                       -     
ctr 

RAEE VIDEO-TELEV.-COMPUTER DA COMUNI   €/kg 
               
-    15.735 

1 

                       -     
ctr 

RIFIUTO VEGETALE URBANO            €/kg 
        
0,059  697.680 

1 

      40.821,702  
ctr 

RIFIUTO VEGETALE URBANO   da cdr  €/kg 
               
-    1.039.590 

1 

                       -     
ctr 

TONER €/kg 
        
0,894  166 

1 

            148,362  
ctr 

TRATTAMENTO VERNICI, INCHIOSTRI, ADESIVI   T / F €/kg 
        
0,715  6.105 

1 

         4.366,402  
ctr 

VETRO  €/kg 
               
-    354.040 

1 

                       -     
CTR LATTINE 

€/kg. 
               
-      

1 

                       -     
ctr smaltimento cimiteriali - resti di imbottiture ed indumenti 

 €/kg.  
        
0,832  290 

1 

            241,400  
ctr smaltimento cimiteriali - legno  

 €/kg.  
        
0,234  0 

1 

                       -     
ctr smaltimento cimiteriali - metalli  

 €/kg.  
        
0,279  0 

1 

                       -     
ctr smaltimento cimiteriali - inerti  

 €/kg.  
        
0,036  0 

1 

                       -     
    

  
               
-      

1 

                       -     
    

  
               
-      

1 

                       -     
    

  
               
-      

1 

                       -     
  Sub Totale costi di trattamento e riciclo 

       3.829.968,00          133.125,55  

VOCI dpr 
158/99 

CONTRIBUTI CONAI E VENDITA MATERIALI A 
DEDURRE (Iva esente)  U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

CONAI E 
VENDITA ABITI USATI  €/kg 

                
-    0 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA ACCUMULATORI ESAURITI RUP    €/kg 

                
-    0 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA BOMBOLETTE spray   T / F  €/kg 

                
-    515 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA CARTA   €/kg 

-          
0,017  298.420 

1 

-       5.205,100  
CONAI E 
VENDITA CARTONE - comune fino a 100000 abitanti €/kg 

-          
0,064  124.020 

1 

-       7.993,282  



 

9 C.C. n. 15 del 18.04.2016 

 
CONAI E 
VENDITA CARTONE - comune sopra 100000 abitanti €/kg 

-          
0,049  0 

1 

                       -     
CONAI E 
VENDITA FARMACI SCADUTI RUP               €/kg 

                
-    746 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA FERROSI €/kg 

-          
0,053  29.000 

1 

-       1.532,799  
CONAI E 
VENDITA FERROSI  €/kg 

                
-    0 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA FRAZIONE ORGANICA - UMIDA RSU     €/kg 

                
-    642.070 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA 

FRAZIONE SECCA MULTIMATERIALE (Plastica - 
barattolame)  

€/kg 
-          
0,106  261.550 

1 

-     27.648,523  
CONAI E 
VENDITA 

FRAZIONE SECCA MULTIMATERIALE (Vetro - plastica - 
barattolame)  

€/kg 
-          
0,017  0 

1 

                       -     
CONAI E 
VENDITA IMBALL. CONTENENTI RESIDUI SOST. PERICOLOSE T / F €/kg 

                
-    3.865 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA INERTI DA centri di raccolta  €/kg 

                
-    118.360 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA LEGNAME €/kg 

-          
0,006  172.210 

1 

-       1.092,262  
CONAI E 
VENDITA OLII MINERALI €/kg 

                
-    1.220 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA OLII VEGETALI  €/kg 

                
-    1.200 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA PILE RUP                     €/kg 

                
-    815 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA PLASTICA DA RACCOLTA TERRITORIALE - IMBALLAGGI €/kg 

                
-    0 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA PLASTICA DA CDR - FILM €/kg 

                
-    17.750 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA PNEUMATICI  DA COMUNI  (senza cerchioni)       €/kg 

                
-    7.600 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA RAEE - FRIGORIFERI - CONDZIONATORI  €/kg 

                
-    8.210 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA RAEE BENI DUREV. SENZA CFC  DA COMUNI  €/kg 

                
-    28.811 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA RAEE VIDEO-TELEV.-COMPUTER DA COMUNI   €/kg 

                
-    15.735 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA RIFIUTO VEGETALE URBANO            €/kg 

                
-    697.680 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA RIFIUTO VEGETALE URBANO   da cdr  €/kg 

                
-    1.039.590 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA TONER €/kg 

                
-    166 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA TRATTAMENTO VERNICI, INCHIOSTRI, ADESIVI   T / F €/kg 

                
-    6.105 

  

                       -     
CONAI E 
VENDITA VETRO  €/kg 

-          
0,033  354.040 

1 

-     11.598,214  
CONAI E 
VENDITA 

LATTINE 
€/kg 

                
-    0 

  

                       -     
  Sub Totale CONAI e VENDITA MATERIALI A DEDURRE 

(IVA esente)        3.829.678,00    -       55.070,18  



 

10 C.C. n. 15 del 18.04.2016 

 
  SERVIZI DI RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI INDIFFERENZIATI     

  
VOCI dpr 
158/99 

RACCOLTA  e TRASPORTO RIFIUTI 
INDIFFERENZIATI  U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

crt RACCOLTA SECCO RESIDUO DOMICILIARE (fuori Parma 
città) - frequenza settimanale  €/ab/anno  

         
22,440  

                7.914                     1,00  

    177.593,100  
crt RACCOLTA RIFIUTI INDIFFERENZIATI BIDONCINI - 

BISETTIMANALE DOM. + TRISETTIMANALE NON DOM. - 
PARMA CENTRO 

 €/ab/anno  
         
63,653  

    

                       -     
crt RACCOLTA RIFIUTI INDIFFERENZIATI SACCHI - 

BISETTIMANALE DOM. + TRISETTIMANALE NON DOM. - 
PARMA CENTRO 

 €/ab/anno  
         
63,653  

                   1     

                       -     
crt RACCOLTA RIFIUTI INDIFFERENZIATI - sistema contenitori 

familiari e transponder - settimanale - PARMA  €/ab/anno  
         
28,346  

                   1     

                       -     
crt RACCOLTA SECCO RESIDUO DOMICILIARE - zona 

MONTAGNA - frequenza settimanale + bisett per 12 settimane 
estive 

 €/ab/anno  
         
48,855  

    

                       -     
crt RACCOLTA RIFIUTI INDIFFERENZIATI prossimità - aree 

periferiche zone PAP di comuni pedemontani e montani  €/ab/anno  
         
36,619  

    

                       -     
crt RACCOLTA RIFIUTI INDIFFERENZIATI prossimità - comuni 

montani con solo servizio di prossimità  €/ab/anno  
         
30,599  

    

                       -     
crt RACCOLTA RIFIUTI INDIFFERENZIATI CONTENITORI 

STRADALI - PARMA ZONA 1 E ZONA 2  €/kg.   
           
0,059  

    

                       -     
  

  
  

                
-    

    

                       -     
  

Gestione Dati Misurazione Puntuale  
 €/ab/anno  

           
2,000  

                     -                          -    

                       -     
  

Servizio Lavaggio Cassonetti 
    

    

                       -     
  

Trasporto Da Zona Di Racc. A Smaltimento 
    

    

                       -     
CRT RACCOLTA STRADALE CONTENITORI INTERRATI  

€/VUOTAT
URA  

  
    

                       -     
  Sub Totale  raccolta e trasporto rifiuti indifferenziati 

              177.593,10  

VOCI dpr 
158/99 

NOLO ATTREZZATURE SPECIALI PRESSO GRANDI 
UTENZE RIFIUTI INDIFFERENZIATI  U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

crt 

Noleggio Benna Mc. 5 Grandi Utenze 
 €/mese  

         
51,283  

                     -                       -       

                       -     
crt 

Noleggio Cassone Scarrabile Grandi Utenze 
 €/mese  

        
173,830  

    

                       -     
crt 

Noleggio Compattatore Scarrabile  Grandi Utenze 
 €/mese  

        
386,294  

    

                       -     
crt 

Noleggio Mini Cassone Scarrabile  Grandi Utenze 
 €/mese  

         
76,230  

    

                       -     
crt 

Noleggio Pressa Stazionaria  Grandi Utenze 
 €/mese  

        
386,294  

    

                       -     
  Sub Totale NOLI attrezzature per GRANDI UTENZE RIFIUTI 

INDIFFERENZIATI                                 -    

VOCI dpr 
158/99 

SVUOTAMENTO ATTREZZATURE SPECIALI PRESSO 
GRANDI UTENZE RIFIUTI INDIFFERENZIATI  U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

crt 

Trasporto Benna A Polipo Grandi Utenze - fascia 1 
 €/viaggio  

        
160,956  

    

                       -     
crt 

Trasporto Benna A Polipo Grandi Utenze - fascia 2 
 €/viaggio  

        
180,273  

    

                       -     
crt 

Trasporto Benna A Polipo Grandi Utenze - fascia 3 
 €/viaggio  

        
206,021  

    

                       -     
crt 

Trasporto Multibenna Grandi Utenze 
 €/h  

         
90,308  

    

                       -     



 

11 C.C. n. 15 del 18.04.2016 

crt 

Trasporto e Vuotatura-Rif. Ingombranti 
 €/h  

         
77,410  

    

                       -     
crt 

Trasporto Lift Car Grandi Utenze - fascia 1 
 €/viaggio  

        
160,956  

    

                       -     
crt 

Trasporto Lift Car Grandi Utenze - fascia 2 
 €/viaggio  

        
180,273  

    

                       -     
crt 

Trasporto Lift Car Grandi Utenze - fascia 3 
 €/viaggio  

        
206,021  

    

                       -     
crt 

Vuotatura Benna Mc. 5 Grandi Utenze 
 €/vuotatura  

         
25,000  

                     -                       -       

                       -     
  Sub Totale SERVIZI per GRANDI UTENZE RIFIUTI 

INDIFFERENZIATI                                 -    

  RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI DIFFERENZIATI       
VOCI dpr 
158/99 

RACCOLTA  STRADALE  
 U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

crd RACCOLTA STRADALE VETRO CON CAMPANE -  entro il 
limite di n° 120 ABITANTI/CONTENITORE -  frequenza ogni 
15/20 giorni 

 €/ab/anno  
           
3,200  

                7.914                      1     

      25.324,357  
crd RACCOLTA STRADALE VETRO CON CAMPANE - 

MONTAGNA - per campane in dotazione al 31/12/11 e 
comunque entro il limite di n° 120 ABITANTI/CONTENITORE 
-  frequenza ogni 15/20 giorni 

 €/ab/anno  
           
4,519  

                     -                       -       

                       -     
crd RACCOLTA STRADALE VETRO CON CAMPANE - per 

campane aggiuntive rispetto a dotazione al 31/12/11 e comunque 
per campane oltre il limite di n. 120 
ABITANTI/CONTENITORE -  frequenza ogni 15/20 giorni 

 €/cont/anno  
        
163,692  

                     -                       -       

                       -     
crd 

RACCOLTA VEGETALE A CASSONETTO- PERCORSO 
VERDE 62 vuotature/anno - fuori Parma città 

 €/cont/anno  
        
565,050  

                     78                      1     

      44.073,875  
crd 

RACCOLTA VEGETALE A CASSONETTO- PERCORSO 
VERDE 62 vuotature/anno - PARMA 

 €/cont/anno  
        
445,749  

    

                       -     
  Sub Totale RACCOLTA STRADALE rifiuti DIFFERENZIATI                  69.398,23  

VOCI dpr 
158/99 

RACCOLTA  CAPILLARIZZATA (contenitori stradali AD 
ALTA DENSITA' di volume medio-piccolo)  U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

crd RACCOLTA CARTA E CARTONE prossimità - aree periferiche 
zone PAP di comuni pedemontani e montani  €/ab/anno  

         
18,587  

    

                       -     
crd RACCOLTA CARTA E CARTONE prossimità - comuni 

montani con solo servizio di prossimità  €/ab/anno  
         
11,706  

    

                       -     
crd RACCOLTA VPB prossimità - aree periferiche zone PAP di 

comuni pedemontani e montani  €/ab/anno  
         
14,998  

    

                       -     
crd RACCOLTA VPB prossimità - comuni montani con solo servizio 

di prossimità  €/ab/anno  
         
10,457  

    

                       -     
crd RACCOLTA FORSU prossimità - PARMA ZONA 2 

 €/ab/anno  
           
2,348  

    
                       -     

crd Racc. Prossimita' Plastica Barattolame - aree periferiche zone 
PAP di comuni pedemontani e montani  €/ab/anno  

         
14,998  

    

                       -     
crd Raccolta Prossimita' Vetro Barattolame  

 €/ab/anno  
         
14,998  

    
                       -     

  Sub Totale raccolta capillarizzata - DIFFERENZIATA                                 -    

VOCI dpr 
158/99 

RACCOLTA  DOMICILIARE  
(contenitori mono utenza o condominiali)  U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

crd 
RACCOLTA CARTA PORTA A PORTA (fuori Parma città) - 
frequenza quindicinale   

 €/ab/anno  
         
10,645  

                7.914                      1     

      84.248,433  
crd 

RACCOLTA CARTA PORTA A PORTA FAMILIARE - 
settimanale - PARMA 

 €/ab/anno  
         
17,369  

    

                       -     
crd 

RACCOLTA CARTA PORTA A PORTA CONDOMINIALE - 
settimanale - PARMA 

 €/ab/anno  
           
6,794  

    

                       -     
crd 

RACCOLTA CARTA PORTA A PORTA (MONTAGNA) - 
frequenza quindicinale + settimanale per 12 settimane estive 

 €/ab/anno  
         
36,412  

    

                       -     



 

12 C.C. n. 15 del 18.04.2016 

crd 
RACCOLTA SELETTIVA IMBALLI CARTONE (fuori Parma 
città) - frequenza settimanale 

 €/ab/anno  
           
3,375  

                7.914                      1     

      26.712,918  
crd 

RACCOLTA SELETTIVA IMBALLI CARTONE - frequenza 
settimanale - PARMA 

 €/ab/anno  
           
4,483  

    

                       -     
crd 

RACCOLTA FORSU PORTA A PORTA (fuori Parma città) - 
frequenza bisettimanale 

 €/ab/anno  
         
23,409  

                7.914                      1     

    185.255,594  
crd 

RACCOLTA FORSU PORTA A PORTA- frequenza 
bisettimanale - PARMA 

 €/ab/anno  
         
19,288  

    

                       -     
crd 

RACCOLTA FORSU PORTA A PORTA- frequenza 
trisettimanale - PARMA 

 €/ab/anno  
         
25,835  

    

                       -     
crd 

RACCOLTA PLASTICA/BARATTOLAME (fuori Parma città) - 
frequenza settimanale 

 €/ab/anno  
         
14,500  

                7.914                      1     

    114.750,832  
crd 

PORTA A PORTA PLASTICA/BARATTOLAME - PARMA - 
freq. settimanale - compreso NON DOMESTICHE 

 €/ab/anno  
         
14,500  

    

                       -     
crd 

RACCOLTA PLASTICA/BARATTOLAME (MONTAGNA) - 
frequenza quindicinale + settimanale per 12 settimane estive 

 €/ab/anno  
         
29,975  

    

                       -     
crd 

RACCOLTA VETRO/PLASTICA/BARATTOLAME (fuori 
Parma città) - frequenza settimanale 

 €/ab/anno  
         
18,475  

    

                       -     
crd 

RACCOLTA VETRO/PLASTICA/BARATTOLAME - PARMA 
città: zona 1 familiare trisettimanale, zona 2 e Cittadella familiare 
bisettimanale, zona 3 condominiale settimanale 

 €/ab/anno  
         
21,586  

    

                       -     
crd 

ORGANICO grandi utenze - solo GU 

 euro / 
utenza /anno  

        
340,947  

    

                       -     
crd sfalci e potature RACCOLTA DOMICILIARE  

 €/ab/anno  
           
7,200  

    

                       -     
crd VETRO UTENZE PUBBLICI ESERCIZI DOMICILIARE 

 €/ab/anno  
         
12,000  

    
                       -     

crd RACCOLTA DOMICILIARE ORGANICO GRANDI UTENZE 
 €/ab/anno  

                
-    

    
                       -     

crd Raccolta domiciliare SCUOLE 
 €/ab/anno  

                
-    

    

                       -     
  Sub Totale raccolta domiciliare - DIFFERENZIATE 

              410.967,78  

VOCI dpr 
158/99 

ALTRE RACCOLTE DIFFERENZIATE PARTICOLARI  
 U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

crd 
RACCOLTA INGOMBRANTI A DOMICILIO - frequenza 
quindicinale 

 €/ab/anno  
           
1,289  

                7.914                     -       

                       -     
crd 

SERV. RACCOLTA PILE - frequenza mensile 
 €/ab/anno  

           
0,266  

                7.914                      1     
         2.108,614  

crd 

SERV. RACCOLTA FARMACI SCADUTI  - frequenza mensile 
 €/ab/anno  

           
0,181  

                7.914                      1     

         1.435,658  

 crd  
Nolo Cassone Cimiteriali  

 €/mese          
173,830  

                     -                       -       
                       -     

 crd  
Nolo Mini Cassone Cimiteriali 

 €/mese           
76,230  

    
                       -     

 crd  
Noleggio Benna Mc. 5 Cimiteriali  

 €/mese           
51,283  

                     -                       -       
                       -     

 crd  
Prest.Access.Big Bag Rif.Cimiteriali 

€/ cadauno          
18,581  

    
                       -     

 crd  Costo unitario dei contenitori in polietilene da 60 litri  (forniture 
minime di  n. 10 sacchi) 

€/ cadauno          
10,383  

                     -                       -       

                       -     

 crd  Costo unitario dei contenitori in polietilene da 30 litri  (forniture 
minime di  n. 10 sacchi) 

€/ cadauno            
7,104  

                     -                       -       

                       -     

 crd  
Raccolta E Trasporto Rifiuti Cimiteriali 

 €/viaggio  
        
160,956  

    
                       -     

 crd  
Raccolta E Trasporto Rifiuti Cimiteriali 

 €/viaggio  
        
180,273  

    
                       -     

 crd  
Raccolta E Trasporto Rifiuti Cimiteriali 

 €/viaggio  
        
206,021  

                     -                       -       
                       -     

  Sub Totale Raccolte Differenziate particolari                             -                 3.544,27  



 

13 C.C. n. 15 del 18.04.2016 

VOCI dpr 
158/99 

NOLO ATTREZZATURE SPECIALI PRESSO GRANDI 
UTENZE RIFIUTI DIFFERENZIATI  U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

crd 

Noleggio Benna Mc. 5 Grandi Utenze 
 €/mese  

         
51,283  

    

                       -     
crd 

Noleggio Cassone Scarrabile Grandi Utenze 
 €/mese  

        
173,830  

    
                       -     

crd 

Noleggio Compattatore Scarrabile  Grandi Utenze 
 €/mese  

        
386,294  

    

                       -     
crd 

Noleggio Mini Cassone Scarrabile  Grandi Utenze 
 €/mese  

         
76,230  

    
                       -     

crd 
Noleggio Pressa Stazionaria  Grandi Utenze 

 €/mese  
        
386,294  

                     -                       -       
                       -     

  Sub Totale NOLI attrezzature per GRANDI UTENZE RIFIUTI 
DIFFERENZIATI 

                                -    

VOCI dpr 
158/99 

SVUOTAMENTO ATTREZZATURE SPECIALI PRESSO 
GRANDI UTENZE RIFIUTI DIFFERENZIATI  U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

crd 

Trasporto Benna A Polipo Grandi Utenze - fascia 1 
 €/viaggio  

        
160,956  

    

                       -     
  

Trasporto Benna A Polipo Grandi Utenze - fascia 2 
 €/viaggio  

        
180,273  

    
                       -     

  
Trasporto Benna A Polipo Grandi Utenze - fascia 3 

 €/viaggio  
        
206,021  

    
                       -     

crd 
Trasporto Multibenna Grandi Utenze 

 €/h  
         
90,308  

    
                       -     

crd 
Trasporto e Vuotatura-Rif. Ingombranti 

 €/h  
         
77,410  

    
                       -     

crd 
Trasporto Lift Car Grandi Utenze - fascia 1 

 €/viaggio  
        
160,956  

                     -                       -       
                       -     

  
Trasporto Lift Car Grandi Utenze - fascia 2 

 €/viaggio  
        
180,273  

    
                       -     

  
. 

 €/viaggio  
        
206,021  

    
                       -     

crd 
Vuotatura Benna Mc. 5 Grandi Utenze 

 €/vuotatura  
         
25,000  

    
                       -     

  Sub Totale SERVIZI per GRANDI UTENZE RIFIUTI 
DIFFERENZIATI                                 -    

VOCI dpr 
158/99 

GESTIONE CENTRI DI RACCOLTA 
 U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

crd Canone P.Informatizz. Centro Di Raccolta 
 euro/mese  

                
-    

    
                       -     

crd Custodia Centri Di Raccolta  
euro/ora 

         
21,585  

                   18,00                  52     
      20.203,400  

crd Gestione Dati e manutenzione ordinaria - Cdr Informatizzato 
 €/ab/anno  

           
0,500  

                7.914                     -       
                       -     

crd Gestione Rifiuti Cdr 
 €/ab/anno  

           
3,833  

                7.914                      1     
      30.331,382  

crd Gestione Tecnica Centri D Raccolta - quota fissa 
 €/ab/anno  

     
2.147,05
9  

                      2                      1     

         4.294,118  
crd Gestione Tecnica Centri D Raccolta - quota variabile 

 €/tonn/anno  
           
3,951  

                1.450                      1     

         5.729,059  
crd Noleggio Benna Mc. 5 

 €/mese  
         
51,283  

                      4                     12     
         2.461,578  

crd Noleggio Cassone Scarrabile 
 €/mese  

        
173,830  

                     -                     12,00  
                       -     

crd Noleggio Compattatore Scarrabile  
 €/mese  

        
386,294  

                      1                     12     
         4.635,526  

crd Noleggio Mini Cassone Scarrabile 
 €/mese  

         
76,230  

    
                       -     

crd Noleggio Pressa Stazionaria  
€/mese 

        
386,294  

    
                       -     

crd Noleggio Contenitori Accumulatori  
 €/mese  

                
-    

    
                       -     

crd Noleggio Contenitori Olii Minerali 
 €/mese  

                
-    

    
                       -     

crd Noli E Gestione Trasporti Cdr 
€/mese 

                
-    

    
                       -     

crd Noleggio Contenitori Olii Vegetali 
€/mese 

                
-    

    
                       -    

crd Prestaz. Access. Big Bag/Piatt.St.-Omol €/ cadauno          
17,488  

                     10                      1                 
174,878  

crd Prestaz. Access. Fusti 200 Lt Piatt.Stoc €/ cadauno          
16,395  

                     10                      1                 
163,948  



 

14 C.C. n. 15 del 18.04.2016 

crd Trasporto Benna A Polipo - Da Centro di Raccolta  - fascia 1 
 €/viaggio  

        
160,956  

                   129                      1     
      20.763,292  

crd Trasporto Benna A Polipo - Da Centro di Raccolta  - fascia 2 
 €/viaggio  

        
180,273  

                     -                        1     
                       -    

crd Trasporto Benna A Polipo - Da Centro di Raccolta  - fascia 3 
 €/viaggio  

        
206,021  

                     -                       -       
                       -    

crd Trasporto Lift Car  - Da Centro di Raccolta  - fascia 1 
 €/viaggio  

        
160,956  

                     35                      1              
5.633,451  

crd Trasporto Lift Car  - Da Centro di Raccolta  - fascia 2 
 €/viaggio  

        
180,273  

                     -                        1     
                       -    

crd Trasporto Lift Car  - Da Centro di Raccolta  - fascia 3 
 €/viaggio  

        
206,021  

                     -                       -       
                       -    

crd Trasporto Multibenna Cdr 
 €/viaggio  

         
90,308  

    
                       -    

crd Vuotatura Benna Mc. 5 Cdr 
 €/viaggio  

         
25,000  

    
                       -    

    
  

                
-    

    

                       -    
crd TRASPORTO SPECIALI PIATT. STOCCAGGIO 

 euro/ora  
         
66,447  

                     24                     3,00           
4.784,184  

crd TRASPORTO SPECIALI PIATT. STOCCAGGIO 
 euro/ora  

         
66,447  

    
                       -    

  Sub Totale GESTIONE CENTRI DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA         

         
99.174,82  

  SERVIZI DI SPAZZAMENTO            
VOCI dpr 
158/99 

SPAZZAMENTO E COLLATERALI 
 U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

csl  SPAZZAMENTO MANUALE     
 euro/ora  

         
23,462  

    
                       -    

csl  SPAZZAMENTO MANUALE    con motocarro 
 euro/ora  

         
29,861  

    
                       -    

csl  NOLO AUTOSPAZZATRICE CON SOLO AUTISTA 
 euro/ora  

        
102,794  

    
                       -    

csl  SPAZZAMENTO MECCANIZZATO - escluso prestazioni in 
giorni festivi- 

 €/turno (6h)  
        
616,763  

    
                       -    

csl  SPAZZAMENTO COMBINATO - 1 autista + 1 servente 
 euro/ora  

        
126,256  

    
                       -    

csl  SPAZZAMENTO COMBINATO - 1 autista + 1 servente 
 €/turno (6h)  

        
757,534  

    
                       -    

csl  SPAZZAMENTO COMBINATO - 1 autista + 2 servente 
 euro/ora  

        
149,718  

    
                       -    

csl  SPAZZAMENTO COMBINATO - 1 autista + 2 servente 
 €/turno (6h)  

        
898,306  

    
                       -    

csl Canone Servizio Spazzamento  
 euro/mese  

                
-    

    
                       -    

csl Canone Servizio Spazzamento/Collaterali   euro/mese        
                       -    

csl Integrazione Servizi Pulizia  euro/mese        
                       -    

  Pulizia Greto Torrente Parma a rendiconto       
                       -    

  Rimoz. Discariche Abusive Su Richiesta 
a rendiconto 

                
-    

    
                       -    

  Rimoz. Ingombranti Su Area Pubblica a rendiconto       
                       -    

  Rimoz. Rifiuti Incidenti Stradali a rendiconto       
                       -    

  Serv. Occas. Per Manifest. Patrocini Com a rendiconto       
                       -    

  Serv.Integr.Pulizia Mercati Rionali a rendiconto                              -    
                                   -    
  Sub Totale Spazzamento e collaterali 

        
                        
-    

  ALTRI SERVIZI          
  

VOCI dpr 
158/99 

START UP TRASFORMAZIONE SERVIZI  
 U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

crd 
Attivazione Nuovi Servizi (Start Up) - per tariffa puntuale  

 €/ab/anno  
           
7,000  

                7.914                        -    
                       -    

  
Attivazione Nuovi Servizi (Start Up) - da raccolta stradale a 
domiciliare  

 €/ab/anno    
    

                       -    
  Sub Totale start up 

        
                        
-    



 

15 C.C. n. 15 del 18.04.2016 

VOCI dpr 
158/99 

ALTRI COSTI DA IMPUTARSI A Piano Finanziario 
 U.M.  

 Prezzo  
Unitario  

 Q.tà   Coefficiente   Totale  

  

  
                  -      

                
-    

                     -                       -       
  

  
 

Sub Totale ALTRI COSTI  
        

                        
-    

  
TOTALE GENERALE IMPONIBILE IVA 

        
            
987.976,48  

             

VOCI dpr 
158/99 

TOTALI PREVENTIVO  

  

  Totale con Iva Aliquota Iva % 
Totale €/anno 
iva esclusa 

CTS Costi di Trattamento e smaltimento RSU (CTS)         164.167,20  10%       149.242,91  
CTR Costi di Trattamento e riciclo (CTR)         146.438,11  10%       133.125,55  
CONAI Detrazioni ricavi CONAI   -       55.070,18  0% -       55.070,18  
CRT Costi di Raccolta e Trasporto RSU (CRT)         195.352,41  10%       177.593,10  
CRD Costi di Raccolta Differenziata per materiale (CRD)         641.393,61  10%       583.085,10  
CSL 

Spazzamento strade e piazze pubbliche 
  

                        -    10% 
                        
-    

  TOTALE COSTO SERVIZIO        1.092.281,15          987.976,48  

 
 
 



 

  

PER LE  UTENZE  DOMESTICHE   
(n) componenti nucleo 

abitativo 
TF (€/mq) TV(€/N) (*)  

1 0,404 115,445 
2 0,474 207,802 
3 0,530 230,891 
4 0,575 253,980 
5 0,620 334,792 

> 5 0,656 392,515 
(*)  Quota variabile per nucleo familiare. Nella quantificazione del tributo dovuto 

per una singola unità abitativa la tariffa variabile dovrà essere moltiplicata per 1  
 

PER LE UTENZE NON DOMESTICHE 

Cod. Attività Produttive TF (€/mq) TV (€/mq) 
Tariffa 
(€/mq) 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,261 0,78 1,041 
2 Cinematografi e teatri 0,274 0,803 1,077 
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,382 1,124 1,506 
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,464 1,503 1,967 
5 Stabilimenti balneari 0,318 0,952 1,270 
6 Esposizioni, autosaloni 0,229 0,814 1,043 
7 Alberghi con ristorante 0,764 2,262 3,026 
8 Alberghi senza ristorante 0,541 1,611 2,152 
9 Case di cura e riposo 0,617 1,835 2,452 
10 Ospedali 0,821 0 0,821 
11 Uffici, agenzie, studi professionali 0,674 2,008 2,682 
12 Banche ed istituti di credito 0,356 1,154 1,510 
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta 

e altri beni durevoli 
0,63 1,631 2,261 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,821 2,019 2,840 
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, 

cappelli e ombrelli, antiquariato, commercio all’ingrosso 
0,528 1,562 2,090 

16 Banchi di mercato beni durevoli 0,496 1,467 1,963 

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, 
estetista 

0,942 2,781 3,723 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista 

0,560 1,652 2,212 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,662 1,732 2,394 
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,426 1,262 1,688 
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,522 1,539 2,061 
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie,pub 3,080 9,101 12,181 
23 Mense, birrerie, amburgherie 3,086 9,127 12,213 
24 Bar, caffè, pasticceria 2,316 6,842 9,158 
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 

generi alimentari 
1,317 3,898 5,215 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,317 3,900 5,217 
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 3,856 11,407 15,263 
28 Ipermercati di genere misti 1,743 5,151 6,894 
29 Banchi di mercato generi alimentari 4,403 13,027 17,430 
30 Discoteche, night club 0,853 2,524 3,377 

 


